
RE\1250474EL.docx PE719.388v01-00

EL Ενωμένη στην πολυμορφία EL

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
2019-2024

Έγγραφο συνόδου

B9-0123/2022

28.2.2022

ΠΡΟΤΑΣΗ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ
εν συνεχεία δήλωσης του Αντιπροέδρου της Επιτροπής/Ύπατου Εκπροσώπου 
της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας

σύμφωνα με το άρθρο 132 παράγραφος 2 του Κανονισμού

σχετικά με την επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας
(2022/2564(RSP))

Manfred Weber, Michael Gahler, Rasa Juknevičienė, Andrius Kubilius, 
David McAllister, Željana Zovko, Antonio Tajani, Jerzy Buzek, Traian 
Băsescu, Sandra Kalniete, Esteban González Pons, Paulo Rangel, Andrzej 
Halicki, Isabel Wiseler-Lima, Radosław Sikorski, Andrey Kovatchev, 
David Lega, Vladimír Bilčík, Arba Kokalari, Miriam Lexmann, Leopoldo 
López Gil, Antonio López-Istúriz White, Gheorghe-Vlad Nistor, Lukas 
Mandl, Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Βαγγέλης Μεϊμαράκης, 
Siegfried Mureşan, Sunčana Glavak, Alexander Alexandrov Yordanov, 
Tom Vandenkendelaere, Javier Zarzalejos, Álvaro Amaro, Isabel 
Benjumea, Ioan-Rareş Bogdan, Daniel Buda, Cristian-Silviu Buşoi, Pilar 
del Castillo Vera, Rosa Estaràs Ferragut, Gheorghe Falcă, José Manuel 
Fernandes, Maria da Graça Carvalho, Jarosław Duda, Frances Fitzgerald, 
Tomasz Frankowski, Krzysztof Hetman, Adam Jarubas, Seán Kelly, 
Benoît Lutgen, Marian-Jean Marinescu, Liudas Mažylis, Cláudia 
Monteiro de Aguiar, Dolors Montserrat, Peter Pollák, Sven Simon, Sara 
Skyttedal, Ivan Štefanec, Tomas Tobé, Eugen Tomac, Romana Tomc, 
Lídia Pereira, Pernille Weiss, Juan Ignacio Zoido Álvarez, Milan Zver, 
Loránt Vincze, Michaela Šojdrová, José Manuel García-Margallo y 



PE719.388v01-00 2/13 RE\1250474EL.docx

EL

Marfil, Janina Ochojska, Ewa Kopacz, Luděk Niedermayer, Stanislav 
Polčák, Pablo Arias Echeverría
εξ ονόματος της Ομάδας PPE
Iratxe García Pérez, Pedro Marques, Marek Belka, Tonino Picula, Sven 
Mikser, Włodzimierz Cimoszewicz
εξ ονόματος της Ομάδας S&D
Stéphane Séjourné, Petras Auštrevičius, Nathalie Loiseau, Luis Garicano
εξ ονόματος της Ομάδας Renew
Ska Keller, Philippe Lamberts, Sergey Lagodinsky
εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE
Ryszard Antoni Legutko, Raffaele Fitto, Anna Fotyga, Witold Jan 
Waszczykowski, Ryszard Czarnecki, Anna Zalewska, Veronika 
Vrecionová, Valdemar Tomaševski, Bogdan Rzońca, Alexandr Vondra, 
Angel Dzhambazki, Zbigniew Kuźmiuk, Charlie Weimers, Adam Bielan, 
Roberts Zīle, Dace Melbārde, Elżbieta Rafalska, Assita Kanko, Nicola 
Procaccini, Carlo Fidanza, Tomasz Piotr Poręba, Jadwiga Wiśniewska, 
Eugen Jurzyca, Zdzisław Krasnodębski, Cristian Terheş
εξ ονόματος της Ομάδας ECR
Manon Aubry
εξ ονόματος της Ομάδας The Left



RE\1250474EL.docx 3/13 PE719.388v01-00

EL

B9-0123/2022

Ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου σχετικά με την επίθεση της Ρωσίας κατά της 
Ουκρανίας
(2022/2564(RSP))

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,

– έχοντας υπόψη τα προηγούμενα ψηφίσματά του σχετικά με τη Ρωσία και την 
Ουκρανία, και ιδίως το ψήφισμα της 16ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με την κατάσταση 
στα ουκρανικά σύνορα και στα υπό ρωσική κατοχή εδάφη της Ουκρανίας1,

– έχοντας υπόψη τις δηλώσεις της ηγεσίας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 16ης και 
της 24ης Φεβρουαρίου 2022 σχετικά με την Ουκρανία,

– έχοντας υπόψη τη δήλωση του Ύπατου Εκπροσώπου εξ ονόματος της ΕΕ της 24ης 
Φεβρουαρίου 2022 σχετικά με την εισβολή των ενόπλων δυνάμεων της Ρωσικής 
Ομοσπονδίας στην Ουκρανία,

– έχοντας υπόψη τις δηλώσεις του Προέδρου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου και της 
Προέδρου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 24ης Φεβρουαρίου 2022 σχετικά με την 
πρωτοφανή και απρόκλητη στρατιωτική επίθεση της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας,

– έχοντας υπόψη τις πρόσφατες δηλώσεις του Προέδρου της Ουκρανίας και της 
Προέδρου της Επιτροπής σχετικά με την κατάσταση στην Ουκρανία,

– έχοντας υπόψη τη δήλωση της G7 στις 24 Φεβρουαρίου 2022,

– έχοντας υπόψη το Μνημόνιο της Βουδαπέστης σχετικά με τις εγγυήσεις ασφάλειας του 
1994,

– έχοντας υπόψη τις αρχές της Νυρεμβέργης που αναπτύχθηκαν από την Επιτροπή 
Διεθνούς Δικαίου των Ηνωμένων Εθνών, οι οποίες ορίζουν τι συνιστά έγκλημα 
πολέμου,

– έχοντας υπόψη το Καταστατικό της Ρώμης του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου της 
17ης Ιουλίου 1998,

– έχοντας υπόψη τα συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 24ης Φεβρουαρίου 
2022,

– έχοντας υπόψη τον Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών,

– έχοντας υπόψη την Τελική Πράξη του Ελσίνκι, της 1ης Αυγούστου 1975, και τα 
μεταγενέστερα έγγραφα,

– έχοντας υπόψη το άρθρο 132 παράγραφος 2 του Κανονισμού του,

1 Κείμενα που εγκρίθηκαν, P9_TA(2021)0515.



PE719.388v01-00 4/13 RE\1250474EL.docx

EL

Α. λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με τον Χάρτη του ΟΗΕ και τις αρχές του διεθνούς 
δικαίου, όλα τα κράτη απολαύουν ίσης κυριαρχίας και στις διεθνείς τους σχέσεις 
απέχουν από την απειλή ή τη χρήση βίας εναντίον της εδαφικής ακεραιότητας ή της 
πολιτικής ανεξαρτησίας οποιουδήποτε κράτους·

Β. λαμβάνοντας υπόψη ότι η Ρωσική Ομοσπονδία εισέβαλε απρόκλητα και αδικαιολόγητα 
στην Ουκρανία στις 24 Φεβρουαρίου 2022·

Γ. λαμβάνοντας υπόψη ότι η στρατιωτική επίθεση κατά της Ουκρανίας εξαπολύθηκε εν 
μέρει από τα εδάφη της Λευκορωσίας, η οποία βοήθησε και κατέστησε δυνατή τη 
ρωσική επίθεση· λαμβάνοντας υπόψη ότι ο παράνομος πρόεδρος της Λευκορωσίας 
μόλις διεξήγαγε χαλκευμένο δημοψήφισμα, προκειμένου να τροποποιήσει το σύνταγμα 
και να ακυρώσει την ουδετερότητα της Λευκορωσίας· λαμβάνοντας υπόψη ότι η 
παρουσία ρωσικών πυρηνικών όπλων σε λευκορωσικά εδάφη θα αποτελούσε απειλή 
για την ασφάλεια της Ευρώπης·

Δ. λαμβάνοντας υπόψη ότι στις 21 Φεβρουαρίου 2022 η Ρωσική Ομοσπονδία αναγνώρισε 
μονομερώς την ανεξαρτησία εδαφών ελεγχόμενων από αποσχιστικές δυνάμεις 
υποστηριζόμενες από τη Ρωσία στις περιοχές του Ντονέτσκ και του Λουχάνσκ της 
Ουκρανίας, γεγονός που υπέσκαψε ουσιαστικά τις συμφωνίες του Μινσκ· λαμβάνοντας 
υπόψη ότι οι ενέργειες της Ρωσικής Ομοσπονδίας αποτελούν προμελετημένη 
στρατιωτική επίθεση υπό συνθήκες κατάφωρης παραβίασης του διεθνούς δικαίου, του 
Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών και των αρχών που κατοχυρώνονται στην Τελική Πράξη 
του Ελσίνκι του 1975, και υπονομεύουν σοβαρά την ευρωπαϊκή και παγκόσμια 
ασφάλεια και σταθερότητα·

Ε. λαμβάνοντας υπόψη ότι η Ρωσική Ομοσπονδία μετερχόμενη σκοπίμως παραπλανητική 
τακτική οδήγησε σε αποτυχία τις διπλωματικές προσπάθειες για εξεύρεση λύσης στην 
τρέχουσα κατάσταση, η οποία είναι δικό της δημιούργημα, προκειμένου να κερδίσει 
τον χρόνο και το τακτικό πλεονέκτημα που απαιτούνταν για να προετοιμάσει 
στρατιωτική επίθεση πλήρους κλίμακας κατά της Ουκρανίας και εισβολή στη χώρα·

ΣΤ. λαμβάνοντας υπόψη ότι το Συμβούλιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης ενέκρινε μια αρχική 
σειρά κυρώσεων κατά της Ρωσίας, συμπεριλαμβανομένων στοχευμένων ατομικών 
κυρώσεων, οικονομικών και χρηματοπιστωτικών κυρώσεων και εμπορικών 
περιορισμών, και συνεχίζει να προετοιμάζει περαιτέρω κυρώσεις σε στενή συνεργασία 
με διαντλαντικούς συμμάχους και άλλους ομοφρονούντες διεθνείς εταίρους·

Ζ. λαμβάνοντας υπόψη ότι στις 27 Φεβρουαρίου 2022 η Πρόεδρος της Επιτροπής προέβη 
στην ακόλουθη δήλωση σχετικά με την τρέχουσα και μελλοντική κατάσταση των 
σχέσεων με την Ουκρανία: «[...] ανήκουν σε εμάς. Συγκαταλέγονται στους ανθρώπους 
μας και θέλουμε να ενταχθούν»· λαμβάνοντας υπόψη τον ολοένα αυξανόμενο αριθμό 
των Ουκρανών πολιτών που χάνουν τη ζωή τους στον πόλεμο που κήρυξε το Κρεμλίνο 
κατά του λαού της Ουκρανίας· λαμβάνοντας υπόψη ότι εκατοντάδες έχουν 
τραυματιστεί και μερικές εκατοντάδες χιλιάδες έχουν εγκαταλείψει τα σπίτια τους ή 
έχουν καταφύγει σε γείτονες χώρες· λαμβάνοντας υπόψη ότι υπήρξαν αναφορές 
πολυάριθμων παραβιάσεων του διεθνούς ανθρωπιστικού δικαίου από πλευράς των 
ρωσικών στρατευμάτων, όπως μεταξύ άλλων αδιάκριτοι βομβαρδισμοί κατοικημένων 
περιοχών, νοσοκομείων και νηπιαγωγείων, λεηλασία δημόσιας και ιδιωτικής 



RE\1250474EL.docx 5/13 PE719.388v01-00

EL

περιουσίας και αυθαίρετη καταστροφή μη στρατιωτικών υποδομών· λαμβάνοντας 
υπόψη ότι στη σύγκρουση που για οκτώ έτη υποδαυλίζεται στην ανατολική Ουκρανία 
από τη Ρωσική Ομοσπονδία έχουν χάσει τη ζωή τους περισσότεροι από 14 000 
άνθρωποι, μεταξύ των οποίων τόσο στρατιωτικό προσωπικό όσο και άμαχος 
πληθυσμός, ενώ συνεχίζουν να πλήττονται σοβαρά τα μέσα διαβίωσης του πληθυσμού 
στα ελεγχόμενα και προσαρτημένα από την Ρωσία εδάφη της Ουκρανίας και των 
όμορων περιοχών·

1. καταδικάζει απερίφραστα την παράνομη, απρόκλητη και αδικαιολόγητη στρατιωτική 
επίθεση και εισβολή της Ρωσικής Ομοσπονδίας στην Ουκρανία, καθώς και την 
εμπλοκή της Λευκορωσίας σε αυτή την επίθεση·

2. ζητεί από τη Ρωσική Ομοσπονδία να τερματίσει αμέσως όλες τις στρατιωτικές 
δραστηριότητες στην Ουκρανία, να αποσύρει άνευ όρων όλες τις στρατιωτικές και 
παραστρατιωτικές δυνάμεις και στρατιωτικό εξοπλισμό από το σύνολο του διεθνώς 
αναγνωρισμένου εδάφους της Ουκρανίας, και να σεβαστεί πλήρως την εδαφική 
ακεραιότητα, την κυριαρχία και την ανεξαρτησία της Ουκρανίας εντός των διεθνώς 
αναγνωρισμένων συνόρων της·

3. υπογραμμίζει ότι η στρατιωτική επίθεση και εισβολή συνιστά σοβαρή παραβίαση του 
διεθνούς δικαίου, και ιδίως του Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών, και καλεί τη Ρωσική 
Ομοσπονδία να ανταποκριθεί και πάλι στις ευθύνες ενός μόνιμου μέλους του 
Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών για τη διατήρηση της ειρήνης και της 
ασφάλειας και να σεβαστεί τις δεσμεύσεις της στο πλαίσιο της Τελικής Πράξης του 
Ελσίνκι, της Χάρτας των Παρισίων για μια νέα Ευρώπη και του Μνημονίου της 
Βουδαπέστης· θεωρεί ότι η ρωσική εισβολή στην Ουκρανία συνιστά επίθεση όχι μόνο 
κατά κυρίαρχης χώρας αλλά και κατά των αρχών και του μηχανισμού συνεργασίας και 
ασφάλειας στην Ευρώπη και της βασισμένης σε κανόνες διεθνούς τάξης, όπως ορίζεται 
στον Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών·

4. καταδικάζει απερίφραστα τη χρήση από τον ρωσικό στρατό, με την υποστήριξη των 
λευκορωσικών δυνάμεων, της επικράτειας της Λευκορωσίας για την έναρξη 
στρατιωτικής επίθεσης κατά της Ουκρανίας, και εκφράζει τη βαθιά ανησυχία του για 
τους κινδύνους που ενέχει η εγκατάλειψη της ουδετερότητας της Λευκορωσίας και η 
παροχή διευκολύνσεων στο ρωσικό στρατό·

5. εκφράζει την αμέριστη αλληλεγγύη του προς τον λαό της Ουκρανίας, ο οποίος έχει ήδη 
υποστεί δεινά από οκτώ έτη πολέμου στη χώρα του, και καταδικάζει δριμύτατα τις 
ενέργειες της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας·

6. ζητεί μετ'επιτάσεως να συνεχιστούν οι διπλωματικές προσπάθειες για τον τερματισμό 
της ρωσικής επίθεσης κατά της Ουκρανίας και την εξεύρεση ειρηνικής λύσης με βάση 
τον σεβασμό της κυριαρχίας και της εδαφικής ακεραιότητας της Ουκρανίας και τις 
αρχές του διεθνούς δικαίου, καθώς και το δικαίωμα της Ουκρανίας να αποφασίζει για 
μελλοντικές συμμαχίες χωρίς έξωθεν παρεμβάσεις· παροτρύνει τη Ρωσική Ομοσπονδία 
να επιστρέψει στην οδό του διαλόγου και της διπλωματίας προκειμένου να διαφυλάξει 
τον λαό στην Ουκρανία και σε άλλες χώρες, καθώς και τον δικό της λαό, από τη 
μάστιγα του πολέμου·

7. καταγγέλλει τη μονομερή αναγνώριση από τη Ρωσική Ομοσπονδία της ανεξαρτησίας 



PE719.388v01-00 6/13 RE\1250474EL.docx

EL

των κατεχόμενων από τη Ρωσία περιοχών των περιφερειών Ντονέτσκ και Λουχάνσκ 
της Ουκρανίας και παροτρύνει όλες τις χώρες να μην προχωρήσουν σε αυτήν την 
αναγνώριση· επαναλαμβάνει ότι η ΕΕ δεν αναγνωρίζει και εξακολουθεί να καταδικάζει 
την παράνομη προσάρτηση της Κριμαίας ως παραβίαση του διεθνούς δικαίου και 
παραμένει προσηλωμένη στην πλήρη εφαρμογή της πολιτικής της περί μη 
αναγνώρισης, μεταξύ άλλων μέσω περιοριστικών μέτρων και συνεργασίας σε διεθνή 
φόρουμ·

8. απορρίπτει κατηγορηματικά τη ρωσική ρητορική που υπαινίσσεται την πιθανή 
προσφυγή σε όπλα μαζικής καταστροφής, στο πλαίσιο μιας ήδη υποβαθμισμένης και 
διαβρωμένης παγκόσμιας αρχιτεκτονικής για τη μη διάδοση, τον αφοπλισμό και τον 
έλεγχο των όπλων· υπενθυμίζει στη Ρωσική Ομοσπονδία τις διεθνείς υποχρεώσεις της 
και προειδοποιεί για τους κινδύνους μιας πυρηνικής κλιμάκωσης της σύγκρουσης· 
εκφράζει την ανησυχία του για το γεγονός ότι η Ρωσική Ομοσπονδία έχει αυξήσει το 
επίπεδο συναγερμού για το πυρηνικό οπλοστάσιό της· υπενθυμίζει στη Ρωσική 
Ομοσπονδία ότι τυχόν προκλήσεις στα σύνορα οποιουδήποτε κράτους μέλους της ΕΕ ή 
επιθέσεις σε πλοία στη λεκάνη του Ευξείνου Πόντου ενδέχεται να οδηγήσουν σε 
περαιτέρω κλιμάκωση της σύγκρουσης·

9. εκφράζει τη βαθιά θλίψη του για την τραγική απώλεια ανθρώπινων ζωών και τον 
ανθρώπινο πόνο που προκάλεσε η ρωσική επίθεση και τονίζει ότι οι επιθέσεις κατά 
αμάχων και μη στρατιωτικών υποδομών, καθώς και οι αδιάκριτες επιθέσεις 
απαγορεύονται βάσει του διεθνούς ανθρωπιστικού δικαίου και, ως εκ τούτου, 
συνιστούν εγκλήματα πολέμου·

10. τονίζει την ανάγκη να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στις ευάλωτες ομάδες, τις μειονότητες, 
τις γυναίκες και τα παιδιά, δεδομένου ότι πλήττονται ιδιαίτερα σε καταστάσεις 
συγκρούσεων και χρειάζονται ειδική προστασία και στήριξη, ιδίως τα παιδιά σε 
ιδρύματα, τα ασυνόδευτα παιδιά και τα παιδιά με αναπηρίες και άλλες σοβαρές 
ασθένειες, συμπεριλαμβανομένου του παιδικού καρκίνου, και τονίζει την ανάγκη να 
διασφαλιστεί ότι τα παιδιά αυτά θα εξακολουθήσουν να λαμβάνουν την απαραίτητη 
φροντίδα και σωτήρια για τη ζωή τους θεραπεία και ότι θα μεταφερθούν αμέσως σε 
ασφαλείς τοποθεσίες·

11. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να παράσχουν περαιτέρω επείγουσα 
ανθρωπιστική βοήθεια στην Ουκρανία σε συνεργασία με τις ανθρωπιστικές οργανώσεις 
του ΟΗΕ και άλλες διεθνείς οργανώσεις εταίρους· ζητεί μετ’επιτάσεως από τη Ρωσική 
Ομοσπονδία να παράσχει ασφαλή και ανεμπόδιστη πρόσβαση στις ανθρωπιστικές 
οργανώσεις του ΟΗΕ, μεταξύ άλλων στις προσωρινά μη ελεγχόμενες από την 
κυβέρνηση περιοχές της ανατολικής Ουκρανίας·

12. χαιρετίζει τη δέσμευση της Επιτροπής και της γαλλικής Προεδρίας του Συμβουλίου να 
ενεργοποιήσουν την οδηγία για την προσωρινή προστασία2 προκειμένου να παρασχεθεί 
άμεση πρόσβαση σε προστασία σε όλους τους πρόσφυγες από την Ουκρανία· 
παροτρύνει τα κράτη μέλη να εγκρίνουν την πρόταση αυτή στο Συμβούλιο Δικαιοσύνης 

2 Οδηγία 2001/55/ΕΚ του Συμβουλίου, της 20ής Ιουλίου 2001, σχετικά με τις ελάχιστες προδιαγραφές παροχής 
προσωρινής προστασίας σε περίπτωση μαζικής εισροής εκτοπισθέντων και μέτρα για τη δίκαιη κατανομή των 
βαρών μεταξύ κρατών μελών όσον αφορά την υποδοχή και την αντιμετώπιση των συνεπειών της υποδοχής 
αυτών των ατόμων (ΕΕ L 212 της 7.8.2001, σ. 12).



RE\1250474EL.docx 7/13 PE719.388v01-00

EL

και Εσωτερικών Υποθέσεων στις 4 Μαρτίου 2022· παροτρύνει το Συμβούλιο να 
κατανείμει εξίσου μεταξύ των κρατών μελών την ευθύνη για την υποδοχή των 
προσφύγων που φθάνουν στα εξωτερικά σύνορα της ΕΕ · καλεί την Επιτροπή να 
θεσπίσει έναν μηχανισμό αλληλεγγύης για τη μετεγκατάσταση σε άλλα κράτη μέλη των 
προσφύγων από την Ουκρανία που έχουν φθάσει στην Πολωνία, την Ουγγαρία, τη 
Ρουμανία και τη Σλοβακία και ζητεί να σταματήσουν σε ολόκληρη την ΕΕ οι 
επιχειρήσεις επιστροφής στην Ουκρανία· καλεί τα κράτη μέλη να παρατείνουν τις 
θεωρήσεις των Ουκρανών φοιτητών και άλλων Ουκρανών κατόχων θεωρήσεων·

13. χαιρετίζει την τακτική των κυβερνήσεων της Πολωνίας, της Ουγγαρίας, της Ρουμανίας, 
της Βουλγαρίας, της Σλοβακίας και της Μολδαβίας όσον αφορά τη διατήρηση 
ανοικτών των συνόρων τους και την παροχή μέσων εκκένωσης, καταλυμάτων, 
ενίσχυσης έκτακτης ανάγκης, ιατρικής βοήθειας και ασύλου σε ανθρώπους, Ουκρανούς 
και μη, που προσπαθούν να ξεφύγουν από τον πόλεμο στην Ουκρανία και ενδεχόμενες 
διώξεις·

14. χαιρετίζει την ταχεία έγκριση κυρώσεων από το Συμβούλιο με στόχο να πεισθεί η 
Ρωσική Ομοσπονδία να σταματήσει τις επιθέσεις της κατά της Ουκρανίας· επιμένει, 
ωστόσο, υπό το φως των τελευταίων επιθέσεων, συμπεριλαμβανομένων των επιθέσεων 
κατά κατοικημένων περιοχών και μη στρατιωτικών υποδομών, στην ανάγκη επιβολής 
πρόσθετων αυστηρών κυρώσεων·

15. ζητεί να διευρυνθεί το πεδίο εφαρμογής των κυρώσεων και οι κυρώσεις να αποσκοπούν 
στη στρατηγική αποδυνάμωση της ρωσικής οικονομίας και βιομηχανικής βάσης, ιδίως 
του στρατιωτικοβιομηχανικού συμπλέγματος, και, ως εκ τούτου, της ικανότητας της 
Ρωσικής Ομοσπονδίας να απειλήσει τη διεθνή ασφάλεια στο μέλλον, καθώς και να 
επεκταθούν οι κυρώσεις στη Λευκορωσία λόγω της άμεσης στήριξής της στη ρωσική 
εισβολή στην Ουκρανία·

16. ζητεί, ειδικότερα, να περιοριστούν οι εισαγωγές των σημαντικότερων ρωσικών 
εξαγωγικών αγαθών, συμπεριλαμβανομένων του πετρελαίου και του φυσικού αερίου, 
να απαγορευτούν οι νέες επενδύσεις της ΕΕ στη Ρωσική Ομοσπονδία, καθώς και οι 
νέες ρωσικές επενδύσεις στην ΕΕ, να αποκλειστούν όλες οι ρωσικές τράπεζες από το 
ευρωπαϊκό χρηματοπιστωτικό σύστημα, να απαγορευθεί η συμμετοχή της Ρωσικής 
Ομοσπονδίας και της Λευκορωσίας στο σύστημα SWIFT και να επιβληθούν 
δευτερογενείς κυρώσεις στις τράπεζες που χρησιμοποιούν εναλλακτικά μέσα αντί του 
SWIFT για σχετικές συναλλαγές ή να επιβληθούν παρόμοιες κυρώσεις με εκείνες κατά 
των ρωσικών τραπεζών ή του τραπεζικού συστήματος, και ζητεί να απαγορευτεί η 
άντληση κεφαλαίων ή ο δανεισμός στις ευρωπαϊκές αγορές από δευτερογενείς 
κεφαλαιαγορές· ζητεί να απαγορευθεί η πρόσβαση στις δημόσιες συμβάσεις της ΕΕ 
όσον αφορά την αγορά αγαθών και υπηρεσιών που προέρχονται από τη Ρωσία και τη 
Λευκορωσία· ζητεί να απαγορευτεί η εξαγωγή προϊόντων υψηλής τεχνολογίας και 
στρατηγικών αγαθών στη ρωσική αγορά· ζητεί να ανασταλεί αμέσως ή να αποσυρθεί η 
χρηματοδότηση όλων των προγραμμάτων συνεργασίας στον τομέα της έρευνας και της 
καινοτομίας με τη Ρωσία που υποστηρίζονται από κονδύλια της ΕΕ και να ανασταλούν 
τα διαπεριφερειακά προγράμματα· ζητεί να κλείσουν οι λιμένες της ΕΕ για τα ρωσικά 
πλοία· ζητεί να απαγορευτεί αμέσως η λειτουργία της υπό ρωσικό έλεγχο Διεθνούς 
Τράπεζας Επενδύσεων στην ΕΕ· ζητεί να απαγορευτεί η πρόσβαση σε όλους τους 
λιμένες της ΕΕ για τα πλοία των οποίων ο τελευταίος ή ο επόμενος λιμένας κατάπλου 



PE719.388v01-00 8/13 RE\1250474EL.docx

EL

βρίσκεται στη Ρωσική Ομοσπονδία, εκτός από την περίπτωση ύπαρξης αναγκαίων και 
αιτιολογημένων ανθρωπιστικών λόγων· χαιρετίζει την απαγόρευση πτήσεων ρωσικών 
αερομεταφορέων, καθώς και πτήσεων ιδιωτικών ρωσικών αεροσκαφών στον εναέριο 
χώρο της ΕΕ· ζητεί την έγκριση και την ορθή εφαρμογή παρόμοιων κυρώσεων στη 
Λευκορωσία·

17. τονίζει την ανάγκη να διατηρηθεί μια συνεκτική προσέγγιση όσον αφορά τις κυρώσεις, 
χωρίς εξαιρέσεις λόγω τομεακών ή εθνικών συμφερόντων· τονίζει ότι τα κράτη μέλη θα 
πρέπει να αναγνωρίσουν και να αποδεχθούν ότι οι αυστηρές κυρώσεις κατά της 
Ρωσικής Ομοσπονδίας θα έχουν αναπόφευκτα αρνητικές επιπτώσεις στην οικονομική 
τους κατάσταση και καλεί την Επιτροπή να προσδιορίσει και να διευκολύνει τα μέσα 
και τους τρόπους αντιμετώπισης των οικονομικών και κοινωνικών συνεπειών των 
κυρώσεων·

18. επιμένει ότι όλες οι μελλοντικές κυρώσεις πρέπει να συνεχίσουν να συντονίζονται 
στενά με τους διατλαντικούς συμμάχους και τους ομόφρονες διεθνείς εταίρους, 
προκειμένου να μεγιστοποιηθεί η αποτελεσματικότητά τους· 

19. επαναλαμβάνει τις προηγούμενες εκκλήσεις του για σημαντική μείωση της ενεργειακής 
εξάρτησης, ιδίως από το φυσικό αέριο, το πετρέλαιο και τον άνθρακα ρωσικής 
προέλευσης, μέσω, μεταξύ άλλων, της διαφοροποίησης των πηγών ενέργειας, 
συμπεριλαμβανομένων της επέκτασης των τερματικών σταθμών υγροποιημένου 
φυσικού αερίου και των οδών εφοδιασμού, του διαχωρισμού στον τομέα της 
αποθήκευσης φυσικού αερίου και της αύξησης της ενεργειακής απόδοσης και της 
ταχύτητας της μετάβασης σε καθαρές μορφές ενέργειας· ζητεί την οριστική 
εγκατάλειψη του αγωγού Nord Stream 2 και, ως εκ τούτου, χαιρετίζει την απόφαση της 
γερμανικής κυβέρνησης να σταματήσει την πιστοποίηση του Nord Stream 2· καλεί την 
Επιτροπή και τα κράτη μέλη να δημιουργήσουν έναν μηχανισμό συντονισμού και να 
χρησιμοποιήσουν όλες τις πιθανές εγκαταστάσεις αποθήκευσης αερίου προκειμένου να 
διασφαλιστεί ο αδιάλειπτος εφοδιασμός της ΕΕ με φυσικό αέριο· καλεί τα κράτη μέλη, 
την Επιτροπή και την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα να παρακολουθούν προσεκτικά 
τον αντίκτυπο της ρωσικής επίθεσης στη χρηματοπιστωτική σταθερότητα και τη 
σταθερότητα των τιμών, ιδίως όσον αφορά τα ενεργειακά προϊόντα, και να εξετάσουν 
το ενδεχόμενο λήψης κατάλληλων μέτρων για τον μετριασμό τυχόν αρνητικών 
οικονομικών και κοινωνικών επιπτώσεων· καλεί τα κράτη μέλη να σταματήσουν κάθε 
συνεργασία με τη Ρωσία στον πυρηνικό τομέα, ιδίως τη συνεργασία με τη Rosatom και 
τις θυγατρικές της, συμπεριλαμβανομένων της συνεργασίας με τη Ρωσία στο πλαίσιο 
του Διεθνούς Οργανισμού Ατομικής Ενέργειας και της κατάργησης ή αφαίρεσης των 
αδειών λειτουργίας όλων των θυγατρικών της Rosatom·

20. ζητεί να συμπληρωθεί το υφιστάμενο παγκόσμιο καθεστώς κυρώσεων της ΕΕ με ένα 
μέσο για την καταπολέμηση της διαφθοράς και την ταχεία έγκριση στοχευμένων 
κυρώσεων κατά ατόμων που ευθύνονται για διαφθορά υψηλού επιπέδου στη Ρωσία και 
τη Λευκορωσία, καθώς και ολιγαρχών και αξιωματούχων που βρίσκονται κοντά στην 
ηγεσία· καλεί τα κράτη μέλη και τις συμμαχικές χώρες που διαθέτουν προγράμματα 
χορήγησης άδειας διαμονής ως αντάλλαγμα για επενδύσεις να επανεξετάσουν όλους 
τους δικαιούχους του εν λόγω καθεστώτος διαμονής και να ανακαλέσουν όσα έχουν 
χορηγηθεί σε Ρώσους ιδιώτες με μεγάλη περιουσία και τις οικογένειές τους, ιδίως 
εκείνα που συνδέονται με άτομα και εταιρείες που υπόκεινται σε κυρώσεις· 



RE\1250474EL.docx 9/13 PE719.388v01-00

EL

επαναλαμβάνει την έκκλησή του προς την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να εφαρμόζουν 
και να επιβάλλουν με συνέπεια τους υφιστάμενους κανόνες για την καταπολέμηση της 
νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και να ενισχύσουν τη 
διαφάνεια, ιδίως όσον αφορά τα κεφάλαια που κατατίθενται ή δαπανώνται στην ΕΕ από 
τη ρωσική ελίτ· επαναλαμβάνει την έκκλησή του για δέσμευση των περιουσιακών 
στοιχείων στην ΕΕ των ολιγαρχών που βρίσκονται κοντά στη ρωσική ηγεσία και των 
οικογενειών τους και για ακύρωση των θεωρήσεων Σένγκεν που διαθέτουν·

21. επαναλαμβάνει ότι το ΝΑΤΟ αποτελεί το θεμέλιο της συλλογικής άμυνας για τα κράτη 
μέλη που είναι σύμμαχοι στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ· χαιρετίζει την ενότητα μεταξύ της 
ΕΕ, του ΝΑΤΟ και άλλων ομόφρονων δημοκρατικών εταίρων στην αντιμετώπιση της 
ρωσικής επίθεσης, αλλά υπογραμμίζει την ανάγκη να αυξηθεί η συλλογική αποτρεπτική 
στάση, ετοιμότητα και ανθεκτικότητά της· ενθαρρύνει την ενδυνάμωση της 
ενισχυμένης προκεχωρημένης παρουσίας του ΝΑΤΟ στα κράτη μέλη της ΕΕ που 
βρίσκονται γεωγραφικά πλησιέστερα στην επιτιθέμενη Ρωσία και στη σύγκρουση· 
επισημαίνει τις ρήτρες αμοιβαίας συνδρομής και αλληλεγγύης της ΕΕ και ζητεί την 
έναρξη κοινών στρατιωτικών ασκήσεων·

22. τονίζει ότι η επίθεση αυτή απαιτεί από την ΕΕ και το ΝΑΤΟ να προετοιμαστούν για 
όλες τις πιθανότητες· χαιρετίζει, στο πλαίσιο αυτό, την ενεργοποίηση των αμυντικών 
σχεδίων του ΝΑΤΟ, καθώς και την ενεργοποίηση των δυνάμεων αντίδρασης του 
ΝΑΤΟ και τη μερική ανάπτυξή τους, πέραν της ανάπτυξης στρατευμάτων από 
συμμάχους του ΝΑΤΟ, συμπεριλαμβανομένων του Ηνωμένου Βασιλείου, των ΗΠΑ 
και του Καναδά, προκειμένου να ενισχυθεί η ανατολική πτέρυγα και να αποτραπεί 
οποιαδήποτε περαιτέρω ρωσική επίθεση· επαναλαμβάνει την έκκλησή του προς τα 
κράτη μέλη της ΕΕ να αυξήσουν τις αμυντικές δαπάνες, να διασφαλίσουν 
αποτελεσματικότερες ικανότητες και να αξιοποιήσουν πλήρως τις κοινές αμυντικές 
προσπάθειες εντός του ευρωπαϊκού πλαισίου, ιδίως τη μόνιμη διαρθρωμένη συνεργασία 
(PESCO) και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Άμυνας, προκειμένου να ενισχυθεί ο ευρωπαϊκός 
πυλώνας στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ, ο οποίος θα αυξήσει την ασφάλεια τόσο του ΝΑΤΟ 
όσο και των κρατών μελών της ΕΕ·

23. καταδικάζει απερίφραστα τις απειλές της Ρωσικής Ομοσπονδίας κατά των κρατών 
μελών που δεν είναι σύμμαχοι του ΝΑΤΟ και καλεί τα τελευταία να συζητήσουν τις 
επιλογές τους για την αύξηση της ασφάλειάς τους· υποστηρίζει το κυριαρχικό τους 
δικαίωμα να επιλέγουν τις πολιτικές τους στον τομέα της ασφάλειας· χαιρετίζει τον 
στενό συντονισμό μεταξύ του ΝΑΤΟ και χωρών εταίρων όπως η Φινλανδία και η 
Σουηδία·

24. ζητεί να αυξηθούν οι συνεισφορές για την ενίσχυση των αμυντικών ικανοτήτων της 
Ουκρανίας· υποστηρίζει σθεναρά την κινητοποίηση του ευρωπαϊκού μηχανισμού για 
την ειρήνη και την παροχή στρατιωτικού εξοπλισμού από τα κράτη μέλη· ζητεί την 
άμεση και πλήρη εφαρμογή των μέτρων συνδρομής προς την Ουκρανία, της 2ας 
Δεκεμβρίου 2021, στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού μηχανισμού για την ειρήνη, τα οποία 
περιλαμβάνουν τη χρηματοδότηση στρατιωτικών ιατρικών μονάδων, 
συμπεριλαμβανομένων των κινητών νοσοκομείων, των μονάδων μηχανικής, 
κινητικότητας και εφοδιαστικής, καθώς και τη στήριξη για την κυβερνοασφάλεια· καλεί 
την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Εξωτερικής Δράσης να προσδιορίσει πρόσθετους τρόπους 
για τη στήριξη της Ουκρανίας στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού μηχανισμού για την ειρήνη 



PE719.388v01-00 10/13 RE\1250474EL.docx

EL

και όλων των άλλων διαθέσιμων μέσων·

25. καλεί τα κράτη μέλη να επιταχύνουν την παροχή αμυντικών όπλων στην Ουκρανία, 
ανταποκρινόμενα σε σαφώς προσδιορισμένες ανάγκες και σύμφωνα με το άρθρο 51 του 
Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών, το οποίο επιτρέπει την ατομική και συλλογική 
αυτοάμυνα, να αυξήσουν τη συνεργασία με την Ουκρανία στον τομέα των 
πληροφοριών όσον αφορά τη συνεχιζόμενη επίθεση και να ανταλλάσσουν δορυφορικές 
εικόνες μέσω του Δορυφορικού Κέντρου της Ευρωπαϊκής Ένωσης (SATCEN) και 
άλλων δορυφορικών συστημάτων·

26. αναγνωρίζει την απόφαση για την απόσυρση του προσωπικού της μη στρατιωτικής 
αποστολής στο πλαίσιο της κοινής πολιτικής ασφάλειας και άμυνας της ΕΕ 
(συμβουλευτική αποστολή της ΕΕ) από την Ουκρανία με σκοπό τη διασφάλιση της 
προσωπικής του ασφάλειας και ζητεί να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στην ασφάλεια του 
τοπικού προσωπικού· ζητεί την επείγουσα επαναξιολόγηση της εντολής της αποστολής 
και την επικαιροποίησή της με μια συνιστώσα στρατιωτικής εκπαίδευσης· υποστηρίζει 
την ενίσχυση της Αποστολής της ΕΕ για την προστασία των συνόρων Μολδαβίας και 
Ουκρανίας (EUBAM) στα σύνορα μεταξύ Ουκρανίας και Δημοκρατίας της Μολδαβίας 
(Υπερδνειστερία)·

27. επιμένει ότι η ΕΕ, το ΝΑΤΟ και οι ομόφρονες διεθνείς εταίροι πρέπει να εντείνουν τη 
βοήθειά τους στον τομέα της κυβερνοασφάλειας προς την Ουκρανία· εκφράζει την 
ικανοποίησή του για την αρχική ανάπτυξη των εμπειρογνωμόνων της ομάδας ταχείας 
αντίδρασης για τον κυβερνοχώρο (CRRT) που χρηματοδοτείται από την PESCO και 
ζητεί την πλήρη χρήση του καθεστώτος κυρώσεων της ΕΕ στον κυβερνοχώρο κατά 
ατόμων, οντοτήτων και φορέων που ευθύνονται ή εμπλέκονται στις διάφορες 
κυβερνοεπιθέσεις που στρέφονται κατά της Ουκρανίας· ζητεί να επανεξεταστεί 
επειγόντως η αίτηση της Ουκρανίας για ένταξη στο Συνεργατικό Κέντρο Αριστείας για 
την Άμυνα στον Κυβερνοχώρο του ΝΑΤΟ (CCDCOE) και όλα τα μέλη του CCDCOE 
να υποστηρίξουν την αίτηση·

28. καταδικάζει τη χρήση του πληροφοριακού πολέμου από τις ρωσικές αρχές, τα κρατικά 
μέσα ενημέρωσης και τους εκπροσώπους τους για τη δημιουργία διχασμού, με 
δυσφημιστικό περιεχόμενο και ψευδή αφηγήματα σχετικά με την ΕΕ, το ΝΑΤΟ και την 
Ουκρανία, με στόχο τη δημιουργία εύλογων αμφιβολιών για τις ρωσικές θηριωδίες· 
καλεί, συνεπώς, όλα τα κράτη μέλη να αναστείλουν αμέσως τη χορήγηση αδειών 
μετάδοσης σε όλα τα ρωσικά κρατικά μέσα ενημέρωσης, καθώς και την αναμετάδοση 
τους· καλεί την Επιτροπή και την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Εξωτερικής Δράσης να 
ενισχύσουν τις εναλλακτικές διαδικτυακές πληροφορίες στη ρωσική γλώσσα σχετικά με 
τις τρέχουσες εξελίξεις με στόχο την αντιμετώπιση της παραπληροφόρησης, να 
διασφαλίσουν ότι οι δημόσιες δηλώσεις της ΕΕ μεταφράζονται στα ρωσικά και να 
απευθύνονται επίσης σε ρωσόφωνα ακροατήρια και πλατφόρμες· εκφράζει την 
ικανοποίησή του για την ανακοίνωση της Προέδρου της Επιτροπής ότι η μετάδοση των 
μέσων ενημέρωσης Russia Today και Sputnik θα απαγορευτεί στην ΕΕ, και 
επαναλαμβάνει τις εκκλήσεις προς την Google και το YouTube να απαγορεύσουν τους 
λογαριασμούς μέσω των οποίων διενεργείται πολεμική προπαγάνδα·

29. καλεί την ΕΕ και τα κράτη μέλη να τερματίσουν τις άδειες λογισμικού για στρατιωτικό 
και μη στρατιωτικό εξοπλισμό στη Ρωσία και τη Λευκορωσία, ιδίως εκείνες που 



RE\1250474EL.docx 11/13 PE719.388v01-00

EL

χρησιμοποιούνται για επικοινωνίες και δορυφορική πλοήγηση·

30. επισημαίνει τη συνεχιζόμενη ανάγκη να ενισχύσει η ΕΕ τη δική της ανθεκτικότητα σε 
υβριδικές επιθέσεις·

31. καλεί την ΕΕ και τα κράτη μέλη της να συνεχίσουν να παρέχουν την ισχυρότερη 
δυνατή οικονομική και χρηματοδοτική στήριξη στην Ουκρανία, καθώς και 
μακροοικονομική και τεχνική βοήθεια όπου χρειάζεται, μεταξύ άλλων σε τομείς που 
σχετίζονται με την άμυνα και την ασφάλεια, να ενεργοποιήσουν τυχόν διαθέσιμα 
δημοσιονομικά μέσα της ΕΕ και να αναπτύξουν μακροπρόθεσμη στρατηγική για τη 
στήριξη των προσπαθειών της Ουκρανίας για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας των 
δημοκρατικών θεσμών και της οικονομίας της·

32. καλεί την ΕΕ και τα κράτη μέλη της να καταρτίσουν ένα σχέδιο βοήθειας και 
ανάκαμψης πολλών δισεκατομμυρίων ευρώ για την Ουκρανία με σκοπό τη στήριξη της 
ουκρανικής οικονομίας και την ανασυγκρότηση των κατεστραμμένων υποδομών της· 
τονίζει ότι η Ρωσική Ομοσπονδία φέρει την ευθύνη για την καταστροφή των 
ουκρανικών υποδομών, συμπεριλαμβανομένων μη στρατιωτικών κτιρίων και κτιρίων 
κατοικιών, καθώς και για τις σημαντικές οικονομικές απώλειες, και ότι θα υποχρεωθεί 
να αποκαταστήσει τις ζημίες που προκλήθηκαν από τις επιθετικές ενέργειές της·

33. επαναλαμβάνει την αταλάντευτη υποστήριξή του για την κυριαρχία και την εδαφική 
ακεραιότητα όλων των χωρών της Ανατολικής Εταιρικής Σχέσης και καλεί την 
Επιτροπή και τα κράτη μέλη να τις στηρίξουν, ιδίως τη Μολδαβία, στην παροχή 
προσωρινού καταφυγίου σε πρόσφυγες από την Ουκρανία και στη βελτίωση της 
ανθεκτικότητάς τους έναντι πιθανών ρωσικών επιθέσεων στους τομείς της άμυνας, της 
κυβερνοασφάλειας και της στρατηγικής επικοινωνίας·

34. καλεί τα θεσμικά όργανα της ΕΕ να εργαστούν για τη χορήγηση καθεστώτος 
υποψήφιας χώρας στην Ουκρανία, σύμφωνα με το άρθρο 49 της Συνθήκης για την 
Ευρωπαϊκή Ένωση και με βάση τα επιτεύγματα της χώρας αυτής, και, εν τω μεταξύ, να 
συνεχίσουν να εργάζονται για την ένταξή της στην ενιαία αγορά της ΕΕ σύμφωνα με το 
πρότυπο της συμφωνίας σύνδεσης·

35. σημειώνει με βαθιά ανησυχία τις επίμονες προσπάθειες της Ρωσικής Ομοσπονδίας να 
αποσταθεροποιήσει τις χώρες των Δυτικών Βαλκανίων και να παρέμβει στις 
δημοκρατικές διαδικασίες τους·  στηλιτεύει όσους εξέφρασαν την υποστήριξή τους 
προς τη Ρωσική Ομοσπονδία μετά την επίθεσή της κατά της Ουκρανίας και 
επιδοκιμάζει τη στήριξη που επέδειξαν οι χώρες των Δυτικών Βαλκανίων που είναι 
ευρωατλαντικοί σύμμαχοι· εκφράζει τη βαθιά λύπη του για τη μη ευθυγράμμιση της 
Σερβίας με τις κυρώσεις της ΕΕ κατά της Ρωσίας, η οποία διαταράσσει τη διαδικασία 
προσχώρησής της στην ΕΕ, και επαναλαμβάνει την προσδοκία του ότι οι υποψήφιες για 
ένταξη στην ΕΕ χώρες θα ευθυγραμμιστούν όχι μόνο με το κεκτημένο της ΕΕ αλλά και 
με την κοινή εξωτερική πολιτική και πολιτική ασφάλειας της ΕΕ·

36. χαιρετίζει την απόφαση του Συμβουλίου της Ευρώπης να αναστείλει την άσκηση των 
δικαιωμάτων εκπροσώπησης της Ρωσικής Ομοσπονδίας και την απόφαση του 
Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) να τερματίσει τη 
διαδικασία προσχώρησης της Ρωσίας·



PE719.388v01-00 12/13 RE\1250474EL.docx

EL

37. εκφράζει την εκτίμησή του και την υποστήριξή του προς τους Ρώσους και 
Λευκορώσους πολίτες που βγήκαν στους δρόμους τις τελευταίες ημέρες, 
διακινδυνεύοντας τη δική τους ασφάλεια, για να καταδικάσουν τον πόλεμο που 
ξεκίνησε εξ ονόματος της Ρωσικής Ομοσπονδίας και με την υποστήριξη του 
παράνομου δικτάτορα της Λευκορωσίας· καταδικάζει τη σύλληψη χιλιάδων ειρηνικών 
διαδηλωτών και ζητεί την άμεση απελευθέρωσή τους·

38. καλεί και άλλους διεθνείς οργανισμούς, ιδίως στον τομέα του πολιτισμού και του 
αθλητισμού, να εξετάσουν επίσης το ενδεχόμενο αναστολής της συμμετοχής της 
Ρωσίας· χαιρετίζει, στο πλαίσιο αυτό, την απόφαση της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
Ραδιοφωνίας και Τηλεόρασης να εμποδίσει τη συμμετοχή της Ρωσίας στον διαγωνισμό 
τραγουδιού της Eurovision και την απόφαση της UEFA να αφαιρέσει από τη Ρωσία τον 
τελικό του Champions League, καθώς και τις αποφάσεις πολλών εθνικών ομάδων να 
μην αγωνιστούν εναντίον της Ρωσίας σε αγώνες του Παγκοσμίου Κυπέλλου και άλλους 
αγώνες· καλεί και άλλες αθλητικές ομοσπονδίες να αναστείλουν τη συμμετοχή της 
Ρωσίας στις διοργανώσεις τους, και επιδοκιμάζει την απόφαση της FIFA να αναστείλει 
τη συμμετοχή της Ρωσίας στο Παγκόσμιο Κύπελλο·

39. καλεί την ΕΕ και τα κράτη μέλη να μειώσουν τον αριθμό των ρωσικών διπλωματικών 
και προξενικών αντιπροσωπειών στην ΕΕ και στα κράτη μέλη, ιδίως με άμεση ισχύ στις 
περιπτώσεις που οι ενέργειές τους συνδέονται με τον στρατό·

40. καλεί την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να παράσχουν στήριξη και προστασία στους 
υπερασπιστές των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και στην κοινωνία των πολιτών στη Ρωσία 
και τη Λευκορωσία, που πρόκειται να βρεθούν αντιμέτωποι με σοβαρή καταστολή, 
μεταξύ άλλων με την έκδοση θεωρήσεων έκτακτης ανάγκης για να εγκαταλείψουν τη 
Ρωσία και τη Λευκορωσία, εάν χρειαστεί·

41. υπογραμμίζει ότι η ΕΕ και τα κράτη μέλη της θα διασφαλίσουν ότι όσοι έχουν 
διαπράξει εγκλήματα πολέμου και παραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, 
συμπεριλαμβανομένων όσων υπέθαλψαν τα εγκλήματα αυτά μέσω προπαγάνδας, θα 
κληθούν να λογοδοτήσουν· καλεί, ως εκ τούτου, την ΕΕ και τα κράτη μέλη της να 
συνεργαστούν με διεθνείς φορείς για τη συλλογή αποδεικτικών στοιχείων, και να 
στηρίξουν και να προωθήσουν τη δικαιοδοσία του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου και 
τη διερεύνηση κάθε εγκλήματος πολέμου που έχει διαπραχθεί στο έδαφος της 
Ουκρανίας από τις 20 Φεβρουαρίου 2014 και μετά, προκειμένου να προσαχθούν στη 
δικαιοσύνη ο Βλαντιμίρ Πούτιν και ο Αλιακσάντρ Λουκασένκα·

42. χαιρετίζει την ειδική σύνοδο της Γενικής Συνέλευσης των Ηνωμένων Εθνών που 
πραγματοποιήθηκε για να τονιστεί η σθεναρή καταδίκη εκ μέρους της διεθνούς 
κοινότητας των ενεργειών που διαπράττονται εξ ονόματος της Ρωσικής Ομοσπονδίας 
κατά της Ουκρανίας, καθώς και την προτεινόμενη έγκριση ψηφίσματος με το οποίο 
ζητείται η επιβολή κυρώσεων κατά της Ρωσικής Ομοσπονδίας ως επιτιθέμενου 
κράτους·  αποδοκιμάζει τη ρωσική αρνησικυρία στο ψήφισμα του Συμβουλίου 
Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών που αποσκοπούσε στον τερματισμό της 
στρατιωτικής επίθεσης της Ρωσικής Ομοσπονδίας κατά της Ουκρανίας·

43. ζητεί να κινηθεί έρευνα του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών βάσει του 
κεφαλαίου VI του Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών (άρθρα 34-35)· καλεί την Κίνα, ως 



RE\1250474EL.docx 13/13 PE719.388v01-00

EL

μόνιμο μέλος του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών, να σεβαστεί πλήρως 
την κυριαρχία και την εδαφική ακεραιότητα της Ουκρανίας, και να χρησιμοποιήσει την 
επιρροή της στη Ρωσία για να τερματιστεί η τρέχουσα επίθεση, η οποία απειλεί τη 
διεθνή σταθερότητα·

44. σημειώνει με σοβαρή ανησυχία την κατοχή και τον έλεγχο του πυρηνικού σταθμού 
ChNPP του Τσερνόμπιλ από ρωσικές στρατιωτικές δυνάμεις· ζητεί από τον Διεθνή 
Οργανισμό Ατομικής Ενέργειας να δημιουργήσει ειδική ομάδα για την παρακολούθηση 
των ενεργειών της Ρωσικής Ομοσπονδίας όσον αφορά την ασφάλεια των πυρηνικών 
εγκαταστάσεων και καυσίμων·

45. καλεί τα θεσμικά όργανα της ΕΕ να αξιολογήσουν τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις του 
πολέμου στην περιοχή·

46. αναθέτει στην Πρόεδρό του να διαβιβάσει το παρόν ψήφισμα στον Αντιπρόεδρο της 
Επιτροπής / Ύπατο Εκπρόσωπο της Ένωσης για Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής και 
Πολιτικής Ασφαλείας, στο Συμβούλιο, στην Επιτροπή, στις κυβερνήσεις και τα 
κοινοβούλια των κρατών μελών, στον Οργανισμό Ηνωμένων Εθνών, στο Συμβούλιο 
της Ευρώπης, στον Οργανισμό για την Ασφάλεια και τη Συνεργασία στην Ευρώπη, 
στον Πρόεδρο, την κυβέρνηση και το κοινοβούλιο της Ουκρανίας, στον Πρόεδρο, την 
κυβέρνηση και το κοινοβούλιο της Ρωσικής Ομοσπονδίας, καθώς και στον Πρόεδρο, 
την κυβέρνηση και το κοινοβούλιο της Λευκορωσίας.


